
COMUNE di GIZZERIA     
  (Provincia di Catanzaro) 

 

Copia 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

Deliberazione N. 146 

 

Data 31/12/2018 
 

Oggetto: Proroga dei contratti a tempo determinato dei lavoratori 

LSU/LPU per l’anno 2019. 

  

 L’anno Duemiladiciotto il giorno 31 (trentuno) del mese di dicembre alle ore 12,10 nella Sede 

Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone 

dei Signori: 

 

 

N° 

Cognome e Nome Carica  Presenti 

 

1 

 

 

Raso Pietro  

 

Sindaco 
 

SI 

 

2 

 

 

Argento Francesco 

 

Assessore - Vice Sindaco 
 

SI 

 

3 

 

 

Corica Pasqualina 

 

 

Assessore 

 

SI 

 

4 

 

 

Chirillo Concetta 

 

Assessore 
 

NO 

 

5 

 

 

Arcieri Antonio 

 

Assessore 
 

SI 

  

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale verbalizzante: Dott.ssa Mariagrazia Crapella. 

  

 Il Presidente Ing. Pietro Raso in qualità di Sindaco dichiarata aperta la seduta dopo aver 

constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto. 

 

 

 

 

 



L A G I U N T A C O M U N A L E 
Premesso che con la legge 147/2013 è stata avviata la procedura di legge volta alla stabilizzazione dei 
lavoratori LSU/LPU; 
 

Evidenziato che:  
-con la deliberazione di Giunta, Comunale n.89 del 30/12/2015 con la quale si decideva di 
contrattualizzare n. 13 lavoratori LSU/LPU con rapporto a tempo determinato e part time per numero 
26 ore settimanali, per la durata di mesi dodici decorrenti dal 1.1.2016 e fino al 31 .12.2016, di seguito 
elencati;  
 
COGNOME NOME NASCITA QUALIFICA 
1 ALFANO GIGLIOTTI Salvatore 12.03.1957 B3 - AUTISTA 
2 ARZENTE Salvatore 13.11.1962 B3 - AUTISTA 
3 CAROLEO Giuseppe 02.12.1963 B3 - AUTISTA 
4 DE PONTO Vincenzo 16.10.1957 C1 Impiegato di Concetto - Geometra 
5 MAZZEI Vittorio 29.12.1965 C1 Impiegato di Concetto 
6 MERCURI Tommasino Francesco 24.02.1973 C1 Impiegato di Concetto 
7 PUGLIESE Sandrino 25.08.1960 C1 Impiegato di Concetto - Geometra 
8 RASO Flora 15.08.1962 C1 Impiegato di Concetto 
9 ROSATO Aldo 05.10.1964 B1 Impiegato d’ordine 
10 SAURO Elisabetta 18.01.1963 C1 Impiegato di Concetto 
11 MASTROIANNI Emerenziana 20.06.1966 C1 Impiegato di Concetto - Geometra 
12 IANNAZZO Dario 27.01.1969 C1 Impiegato di Concetto - Geometra 
13 DE GORI Gina Sandra 19.12.1967 C1 Impiegato di Concetto 
 
-con la delibera di Giunta Comunale n° 140 del 29.12.2016 con la quale si prendeva atto della circolare 
383423 del 22.12.2016 da parte delle Regione Calabria Dipartimento “Sviluppo Economico, Lavoro,, 
Formazione e Politiche Sociali” la proroga della contrattualizzazione degli LSU/LPU la cu i nuova 
decorrenza è fissata dal 1° gennaio 2017 con durata di 12 mesi dal ( 1 gennaio 2017 al 31 Dicembre 
2017); 
 
-con nota  n. 398046  del 27/12/2017,acquisita al prot. dell’Ente, la Regione Calabriain riferimento 
all’art. 1 c. 223 della L 205/17 ha comunicato che le previsioni di cui all’art. 16 quater del DL 78/15 
convertito con L. 125/15, nonché quelle dell’art. 1 c. 163 della L. 232/16, si applicano anche  per l’anno 
2018. Informava inoltre che il Consiglio Regionale della Calabria, nella seduta del 19.12.2017, ha 
approvato il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2018/2020, nel quale è stato previsto lo 
stanziamento di Euro 40.375.402,64 a titolo di compartecipazione regionale, al processo di 
completamento delle procedure di stabilizzazione degli LSU/LPU ai sensi della L. 147/2013 e pertanto si 
indicano le istruzioni operative agli Enti per la proroga dei contratti relativi agli LSU/LPU, con 
l’estensione della scadenza al 31.12.2018 attraverso l’adozione di una delibera di presa d’atto della 
circolare regionale alla quale deve essere allegato lo schema dell’appendice di proroga e l’elenco dei 
lavoratori interessati con le relativecategorie; 
 
- il predetto Dipartimento della Regione Calabria, con successiva nota Prot. SIAR n. 400934 del 

28.12.2017, avente ad oggetto “Integrazione alla nota prot. SIAR n. 398046 del 22.12.2017-Processo 

di contrattualizzazione a tempo determinato LSU/LPU-Proroga termini Anno 2018-“, ha ulteriormente 

precisato i termini e le procedure per la stabilizzazione dei precari LSU/LPU della Regione Calabria, ai 

sensidellaL.147/2013,dell’art.20,comma14,delD.Lgs.von.75/2017edellacircolaren.3/2017,invitando 

tutti gli Enti a voler procedere alla contrattualizzazione a tempo determinato, secondo le modalità e le 

autorizzazioni previste dalle sopra indicate norme; 

 



-con deliberazione di Giunta Municipale n. 140 del 29/12/2017 ad oggetto: “Presa d’atto circolare 
Regione Calabria, dipartimento "'Sviluppo economico, Lavoro, Formazione e Politiche sociali n. Prot. 
S1AR 398046 del 22/12/2017" avente ad oggetto: Legge n° 147/2013 " Processo di contrattualizzazione 
a tempo determinato LSU/LPU proroga termini ANNO 2018 ed indicazioni Operative" sono stati 
prorogati i contratti di lavoro dei lavoratori LSU ed LPU a tempo determinato in forma par time 26 ore 
settimanali per la durata di 12 mesi a decorrere dall’01/01/2018 al 31/12/2018; 
 
Dato atto chepresso questo Comune sono al momento in servizio n. 13 lavoratori a tempo determinato 

il cui contratto è in scadenza al 31/12/2018, provenienti dal bacino dei lavoratori socialmente utili 

(Lsu) e di pubblica utilità (Lpu); 

 
Visto l’art. c. 446 della legge di bilancio 2019 che prevede che: 

 le amministrazioni pubbliche possono procedere alle assunzioni a tempo indeterminato dei 

lavoratori socialmente utili e di pubblica utilità, nei limiti della dotazione organica e del piano di 

fabbisogno del personale, mediante selezioni riservate gestite dal Dipartimento della 

FunzionePubblica; 

 le amministrazioni pubbliche possono procedere alla proroga dei contratti a tempo determinato in 

essere fino al 31 ottobre 2019, nelle more del completamento delle procedure di assunzione a 

tempo indeterminato ed in deroga alle disposizioni di cui all’art. 23 del D.lgs. 81/15, all’art. 36 

del D.Lgs. 165/01, all’art. 259 del D.Lgs. 267/00 e all’art. 20 c. 4 de D.Lgs. 75/17; 

 

 
Vista la nota della Regione Calabria n. 438380 del 31/12/2018 acquisita in data 31/12/2018 prot. n. 

7959, con la quale comunica che: 

- nella Legge di Bilancio dello Stato sono comprese disposizioni relative alla procedure di 

stabilizzazione dei lavoratori socialmente utili e di pubblica utilità e altresì previsioni circa la proroga 

dei contratti a tempo determinato delle medesime categorie, fino al31/10/2019; 

- che la Regione rimane a in attesa di un provvedimento ministeriale di quantificazione ed 

assegnazione delle risorse in favore della Regione Calabria per la proroga inquestione; 

-che gli enti interessati possono provvedere alle proroghe dei contratti dei lavoratori socialmente utili e 

di pubblica utilità in scadenza al 31/12/2018, fino al 30 Aprile 2019, “ estensibile al 31/10/2019, 

subordinatamente all’adozione del Decreto attuativo del Ministero del Lavoro e delle Politiche 

Sociali”; 

 
Dato atto che di seguito alla nota della Regione sopra richiamata, viene riportato uno schema di 

appendice contrattuale, poi rettificato, da stipulare con ciascun soggetto interessato; 

 

Richiamati i seguenti atti:  

- Delibera di Giunta comunale n. 21 del 23/01/2018 di approvazione del piano triennale 

anticorruzione 2018/2020; 

- Delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 26/03/2018 con la quale è stata approvato il DUP 

2018/2020; 

- Delibera di Consiglio Comunale n. 11 in data 26/01/2018esecutiva, con cui è stato approvato il 

bilancio di previsione dell’esercizio 2018 nonché il bilancio pluriennale per il periodo 2018-2020;  

- Delibera di Giunta Comunale n. 60 del 12/04/2018 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2018; 

 

Tutto ciò premesso; 
Visti:  

Il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;  



Lo Statuto Comunale; 

Il Regolamento Comunale di contabilità; 

Il Regolamento sui Controlli Interni;  

 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnico-amministrativa e contabile espressi, per quanto di competenza dai 

Responsabili dei servizi interessati, ai sensi dell’art. 49 D.Lgs n. 267/2000, per come modificato ed 

integrato dal D.L n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012, costituenti parte integrante e sostanziale 

del presente atto. Ad unanimità di voti favorevoli resi in forma palese ed accertati nei modi di legge 

 

Con voti unanimi espressi in forma palese 

 

D E L I B E R A 
 

Per i motivi analiticamente esposti in premessa, che s’intendono riportati,  

 

di prendere atto della nota della Regione Calabria, Assessorato al Lavoro e Welfare,prot. SIAR n. 

438380 del 31/12/2018 acquisita nella medesima data con prot. n. 7959 del31/12/2018; 

 

di disporre, per effetto di quanto chiesto dalla Regione Calabria, la proroga dei contratti a tempo 

determinato con gli ex LSU/LPU di cui all’elenco sotto riportato in totale di n. 13 unità, per n. 26 ore 

settimanali, con decorrenza 1/01/2019 e fino al 30/04/2019, estensibili fino al 31/10/2019, come 

indicato dalla stessa Regione,subordinatamente all’adozione del Decreto attuativo del Ministero del 

Lavoro e delle Politiche Sociali; 

 

di dare atto che la proroga avverrà attraverso la stipula di un appendice al contratto, secondo lo 

schema predisposto dalla Regione, di seguito riportato; 

 

di precisare che le statuizioni contenute nel presente atto saranno recepite nella nota di aggiornamento 

al Documento Unico di Programmazione(DUP) triennio 2019/2021 ; 

 

di approvare l’allegata appendice di proroga contrattuale per come predisposto della Regione 

Calabria quale allegato della circolare su menzionata; 

 

di dare atto che la citata proroga è interamente finanziata da fondi regionali per come comunicato 

dalla Regione Calabria con circolare prot. 438380 del 31/12/2018 e non comporta alcun onere per il 

bilancio dell’Ente; 

 

di demandare al Responsabile dell’Area Finanziaria competente alla gestione del personale gli 

adempimenti successivi e conseguenti alla sottoscrizione dell’appendice di proroga con ciascun 

lavoratore ivi compresa la trasmissione telematica del modello UNILAV al competente Ministero, 

secondo i termini fissati dalla vigente normativa e l’invio, con consegna a mano o tramite posta, di 

tutta la documentazione richiesta alla Regione Calabria, Dipartimento 7- Sviluppo economico, Lavoro, 

Formazione e politiche sociali – Settore 6 Lavoro – Cittadella Regionale; 

 



di pubblicare ai fini della massima trasparenza e dell'accessibilità totale (art. 11 D.Lgs.150/2009), in 

modo permanente copia del presente sul sito istituzionale dell'Ente, nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” a cura del Responsabile dell’Area Amministrativa, Affari Generali, oltre alla ordinaria 

pubblicazione all'albo pretorio on-line, ai sensi dell'art. 32 della L. n. 69/2009; 

 

di trasmettere  la presente deliberazione alla Regione Calabria; 

 

di comunicare il presente provvedimento ai capigruppo consiliari;  

 

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere in merito, con separata votazione unanime la 

presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 

D.Lgs.267/2000 e s.m.i.. 



6 

 

Deliberazione della Giunta Comunale 

 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

    Il Presidente                                                                              Il Segretario Comunale 

F.to Ing. Pietro Raso                                                                    F.to Dott.ssa Mariagrazia Crapella 

 
D.L.vo 18 agosto 2000 N° 267 – Art. 49 c 1° e s.m.i. 

Parere di Regolarità Tecnica  
Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla   
regolarità tecnica  

Il Responsabile del Servizio  
F.to (Dott.ssa Mariagrazia Crapella ) 

Gizzeria, lì 31/12/2018 

D.L.vo 18 agosto 2000 n° 267 – Art. 49 c 1° e s.m.i 

Parere di Regolarità Contabile 
Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla   
regolarità contabile                                                                                                                                                                           

Il Responsabile del Servizio . 
F.to (Dott. Umberto Ianchello) 

Gizzeria, lì 31/12/2018 

 

 

CERTIFICATO di PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata  pubblicata, per rimanervi per 15 giorni 

consecutivi, all’Albo Pretorio on-line  di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, 

della legge 18 giugno 2009 n. 69). 

 

Gizzeria, lì     03 gennaio 2019                                                                 Il Segretario Comunale 

                                                                                              F.to Dott.ssa Mariagrazia Crapella 

________________________________________________________________________________ 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli Atti d’Ufficio 

 

ATTESTA 
Che la presente Deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito web istituzionale 

di questo comune, accessibile al pubblico (art. 32, c 1, della Legge n. 18.06.2009, n. 69 e s.m.i.) per 

quindici giorni consecutivi ( art. 124, c. 2, D.Lgs. 267/2000) ; 

Che contestualmente all’affissione all’Albo è stata comunicata ai Capi Gruppo Consiliari in data   

03 gennaio 2019  prot. 65; 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 31/12/2018. 

 

XPerchè dichiarata immediatamente eseguibile ai dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.n° 

267/2000. 

 

 Perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D.Lgs.n° 267/2000);  

 

Gizzeria  lì 03 gennaio 2019 

                                                                                                Il Segretario Comunale 

                                                                                                F.to Dott.ssa Mariagrazia Crapella 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

 
Dalla residenza municipale, lì 03 gennaio 2019 

                                                                                                       Il Segretario Comunale 

                                                                                                             Dott.ssa Mariagrazia Crapella 


